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Foretagender, som man fra, Statens Side 
ønsker at støtte i nogle faa Aar, og Hen- 
sigten er, at derefter skal Statsstøtten falde 
bort. og disse Foretagender staa paa egne 
Ben; Men de Foretagender, man der sigter 
til, ere økonomiske Foretagender, som 
skulle kunne forrente sig. r Derimod.. har 
der aldrig før været fremsat den Tanke, 
at naar man gav en Bevilling til Understøt- 
telse. af én Foredragsvirksomhed, og saa 
denne Foredragsvirksomhed eller oplysende 
Virksomhed slog rigtig kraftigt an, skulde 
man 홢 tage Statens Støtte b:ort, netop. lorcti 
den . var slaaét saa ^kraftigt. -an. Ingen vil; 
dog, : fordi Høj skolebevægelsen,er slaaet, 
saa stærkt igennem her i Landet, :sige: 
Nu tage. vi Statens- Støtte bort og lade 
denne Bevægelse staa paa egne' Ben. Det 
ærede Medlem har Ret, naar han sagde, 
at man ikke alene: skulde 'have Foredrag 
om: Solens, -Maanens og Jordens Stilling, til 
hverandre.- Han sagde, at det var nyttigere, 
at Folk hørte Foredrag om, naar de iskulde 
hyppe deres Kartofler.. Ja, hvad der er 
nyttigst, i er ikke let at sige. Begge 
Dele kunne være gode for sig, og ' ira den 
Side,' jeg tilhører, : have vi lige saa velvilligt 
været med til at give 홢 Statsstøtte til Fore- 
drag af landøkonomisk Natur som til 
Universitetsforedragv' Jeg- tror = 홢 ;ogsaa, at 
begge Dele bør ,støtte§; thi lige saa s ikkert  
som det er uheldigt, naar,;Folk glemme, (at 
hyppe deres Kartofler i rette Tdd, lige saa 
sikkert er det uheldigt, naar Folk ikke have 
anden Tanke end en,,,.,at:.hyppe deres Kar- 
tofler. ' : 

TVulff: P e t  ærede Medlem: ira Her- 
ning (R. Nielsen. [Ilmgkøbmg : Amts 5te 
Valgkreds] ̂ talte* om Vigtigheden.'a-f at liyppe 
sine;Kartofler. Jeg ,antager, at han .dermed 
tænkte, .paa at praktisk Virksomhed, iog jeg 
maa da bede det ærede Medlem erindre, 
at; Finansloven indeholder 5-^-6 Mill. Kr. 
i. Understøttelser .til forskellige.. Erhverv \til 
Støtte: for'' .^Udøvelsen:;, af 홢홢 = ;der.es .praktiske 
Gerning, saa. det; med ats <hyppe Kartofler 
bliver ikke Íorsømt:" '' ' '  

;홢 .'Naar jeg tog Ordet,..' var det egentlig 
for at svare 'det .ærede Medlem for-Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds', (K. M. Klausen) j 
der spurgte mig, hvorfor jeg ikke var Med- 
lorslagsst'iller til 'hans Forslag angaaende 
AJbènskohmne i: København..Det er af den 
naturlige Grund, at jeg ønsker, , som jeg 
udtalte" under Samraadet i Udvalget, at 
Spørgsmaalet om Statens Forhold til. Skole- 
væsenet ii' København maa blive, .taget op 
홢 i sin Helhed, og jeg er ikke,ganske sikker paa, 
at just 'de/50,000 'Jf,r. -홢og-Jignehde .:,E:tikelt- 

heder passe. Dér vil det ærede Medlem 
finde mig, hvis vi komme til at tale om den. 
Ting. 

'R. Nielsen (Ringkøbing Amts 5te Valg- 
kreds): Jeg er ikke væsentlig uenig med de 
to jærede sidste Talere. / Men ;.iiaar man her; 
taler ohi, at iman vil støtte begge, Dele,,, som 
det ærede Medlem fra Ringsted (Zahle), er- 
der Ser det; ejendommelige,, at man har 

I skaaret ;ail§ de andre Foredrag bqrt., 
ikke Foredrag paa dette .Omraade. 홢 ; 

Ovesens Jeg, kan ikke; .andet end"u'd:-, 
tale, min Glæde over og Tak for de Ud- 
talelser, den højtærede ,Minjster' fremkom 
med om de af; mig udenfor Betænkningen- 
stillede Ændringsforslag, , Ministerens Vel- 
villié overfor Spørgsmaalet hår, j eg. aldrig 
tvivlet om, og han gav den til Kende i Dag, 
idet han  sagde,' at der var et kirketomt 
Rum; derovre, som. burde udfyldes, og hau 
var saa elskværdig at meddele, at han agtede 
at tage: Videbæk Kirke, som Nr. 1. Den 
Udtalelse kan jeg kun være glad for. Nu 
er jeg Vestjyde, og mine Vælgere ere ogsaa 
VQtjyer, ,  og man ,siger jo pm Vestjyderne, 
at de ere Handelsfolk, hvilket ikke er noget. 
ufordelagtigt. Men naar man ska,!' handle, 
maa man ikke absolut staa fast paa en Foy- 
dring eller et Tilbud, man maa, altid være 
forberedt paa, at kunne slaa, af. Bet hænder 
ikke sjældent ved ,.,:Han.dl,e-r,,. at Køberen og 
Sælgeren-mødes.et Stykke paa Vej en;og sige: 
Skulle vi saa; ikke, ibrydp det,midtover,,som 
er DS -imellem?; Den højtærede; Minister, var 
noget inde^aaidet, idet han; s.agde, ,at Kirken 
l Videbæk:stod. som Munim.esr eet .Qg skulde 
blive,itagen! med, Mennaar jeg: nu agter at 
tage mine .Ændringsforslag, tilbage, vil jeg 
henstille, om den,, høj tærede Minister, ikke 
dér kunde , bryde over paa Midten, saa a 1i 
vii kunde tage- Videbæk -Kirke,aller ede, i Aar;, 
Jeg : har noget Haab om, at det skal kunne 
lykkes, idet døn ærede Ordfører udtalte 홢 
ikke om. Kirken, men i Almindelighed. 홢,, 
at, han ventede allerede, mellem an den, og 
tredie Behandling at f aa adskillige Bevillinger 
f-rem, som, han manglede., Altsaa kunde 
man ogsaa. tænke sig, at denne lille Bevilling 
kunde løbe med:, iden er jo,ikke saa ,stor. 
Dersom det (kunde, lykkes,, yilde, jeg med 
særlig Glæde; tage , Ændringsforslagene, -til,, 

° Jeg skal dermed tage de; to af mig 
stillede. Ændringsforslag -tilbage;: -. 

Første Vicefoi'inaiid> (J. O. Christen- 
sen) :  ,:Ue to: ^\^Qlfetinggflaainden.;|Qr; Ring- 
købing Amts 6t.e Valgkreds udenfor Be- 


